Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1458/UBND-NC ngày 29/4/2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm phòng, chống AIDS,

phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2020; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu

các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã thực hiện các nhiệm

vụ sau:

1. Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

thực hiện các nội dung sau:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đăng tải các tin, bài, phóng sự liên quan

đến công tác phòng, chống HIV/AIDS trên các phương tiện thông tin đại chúng;

biên soạn và cấp phát tài liệu về phòng, chống HIV/AIDS đến các cơ sở y tế; tổ

chức các buổi nói chuyện trực tiếp để phổ biến kiến thức về dự phòng lây nhiễm

HIV. Tổ chức triển khai các hoạt động nhân tháng hành động quốc gia phòng lây

truyền HIV từ mẹ sang con, "Ngày Thế giới phòng chống AIDS" và "Tháng hành

động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS".

- Quyết liệt triển khai các giải pháp để đạt mục tiêu 90 - 90 - 90 về phòng

chống HIV/AIDS mà Trung ương đề ra; bảo đảm đủ thuốc ARV và tạo điều kiện

thuận lợi để người bệnh được điều trị.

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực truyền thông về phòng, chống

HIV/AIDS cho cán bộ làm công tác phòng, chống HIV/AIDS ở các ban, ngành,

đoàn thể trên địa bàn huyện.

- Hướng dẫn điều trị những rối loạn tâm thần do sử dụng, nghiện ma túy

tổng hợp để kiểm soát hành vi loạn thần, hoang tưởng gây hậu quả cho xã hội; duy

trì, mở rộng và nâng cao chất lượng điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng

thuốc thay thế Methadone; triển khai thí điểm cấp phát thuốc Methadone nhiều

ngày; tiếp tục triển khai thí điểm điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng

Buprenorphine.

2. Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực

hiện các nội dung sau:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của

Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát

ma túy; các chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:       /UBND-TH

Về việc triển khai nhiệm vụ

trọng tâm phòng, chống

AIDS, phòng, chống tệ nạn

ma túy, mại dâm năm 2020

Ia H’Drai, ngày   tháng 5 năm 2020

trong công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn. Tổ chức đánh giá sơ kết thực

hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy đến năm 2020; đánh

giá tổng kết Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng chống ma túy với

ưu tiên tăng cường tuyên tuyền phòng ngừa ma túy tổng hợp và các chất hướng

thần mới; tập trung vào các khu vực, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, các

nhóm nguy cơ cao.

- Thực hiện tốt công tác nắm tình hình, triển khai các biện pháp phòng ngừa

nghiệp vụ tại các tuyến, địa bàn trọng điểm, đặc biệt là các tuyến giáp biên giới

Campuchia triển khai các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm ma túy. Tập

trung đấu tranh, triệt phá các đường dây ma túy liên tuyến, liên huyện; các cơ sở

sản xuất ma túy tổng hợp, các điểm, tụ điểm mua bán và tổ chức sử dụng trái phép

chất ma túy (nếu có).

- Tiếp tục tăng cường quản lý, kiểm soát chặt chẽ các loại tiền chất, thuốc

gây nghiện cả trong xuất nhập khẩu và sản xuất kinh doanh, kịp thời ngăn chặn

không để tội phạm lợi dụng sản xuất ma túy trong nội địa.

- Tăng cường công tác rà soát, thống kê, theo dõi, quản lý người sử dụng trái

phép chất ma túy và người nghiện ma túy; lập danh sách và có biện pháp quản lý

chặt chẽ đối với các đối tượng nghiện ma túy nặng, có dấu hiệu rối loạn tâm thần,

“ngáo đá”... để phòng ngừa các hành vi nguy hại cho xã hội; tăng cường quản lý

hoạt động của các nhà nghỉ, ... không để các đối tượng lợi dụng tổ chức sử dụng

trái phép chất ma túy.

3. Giao Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các

cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung sau:

- Đề xuất các chính sách quan tâm hỗ trợ, tạo việc làm cho các đối tượng cai

nghiện hoà nhập cộng đồng, ngăn chặn tình trạng tái nghiện; tổ chức tập huấn nâng

cao năng lực cho cán bộ làm công tác cai nghiện ma túy

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1140/KH-UBND

ngày 31/5/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình

phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về

tệ nạn mại dâm cho mỗi người dân và từng gia đình trên địa bàn huyện gắn với

cuộc vận động xây dựng gia đình văn hóa, cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây

dựng cuộc sống mới ở khu dân cư.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổng kết, đánh giá việc thực hiện

Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016 - 2020; khảo sát, đánh giá và

nhân rộng các mô hình tốt về can thiệp giảm hại, phòng, chống bạo lực, tăng cường

khả năng tiếp cận dịch vụ xã hội của người bán dâm tại cộng đồng và các trung

tâm hỗ trợ xã hội; nâng cao kiến thức, kỹ năng cho cán bộ, cộng tác viên cộng

đồng trong triển khai các mô hình điểm về phòng ngừa...

4. Ủy ban nhân dân các xã: Tổ chức quản lý chặt chẽ địa bàn khu dân cư và

các hoạt động kinh doanh dịch vụ như nhà nghỉ, khách sạn, karaoke… trên địa bàn,

không để hoạt động mại dâm xảy ra; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về lao

động, hợp đồng lao động, khám sức khoẻ định kỳ cho người lao động tại các cơ sở

kinh doanh dịch vụ dễ bị lợi dụng để hoạt động mại dâm; xây dựng cơ chế quản lý,

giám sát, kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm dễ phát sinh tệ

nạn xã hội.

5. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, các Đồn Biên phòng đứng chân trên  địa bàn

huyện: Tiếp tục củng cố và phát triển quan hệ hợp tác trong phòng, chống ma túy

với các đơn vị chức năng có đường biên giới giáp với Campuchia. Trong đó, tập

trung vào công tác đấu tranh ngăn chặn các hoạt động phạm tội về ma tuý; tổ chức

tuyên truyền phòng, chống ma túy ở khu vực biên giới…

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; định

kỳ (hoặc đột xuất) tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện

biết chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Đồn BP đứng chân trên địa bàn;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Pờ Ly Hảo

		2020-05-11T13:11:14+0700

		2020-05-11T13:18:25+0700

		2020-05-11T13:18:25+0700

		2020-05-11T13:18:26+0700